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RESUMÉ

Resumé

Pumpe-operationer
(Højer - N 54° 57’ 23” E 8° 40’ 57”) 

1

2

Højer Sluse

Højer Gl. Sluse

Beredskabsøvelsen Østersfanger afvikles 
den 5. oktober 2024.

Øvelsen tager udgangspunkt i et teoretisk oversvømmel-
sesscenarie i området ved Højer Sluse i Tønder Kommune. 
(Højer -N 54°57' 23" E 8°40' 57"). Der deltager beredskaber 
fra Danmark, Tyskland og Polen og øvelsen afvikles som 
led i EU Interreg-projektet DanGer112.

Under øvelsen samarbejder myndigheder og beredskaber 
på begge sider af den dansk-tyske grænse om at beskytte 
befolkningen i Tønder-området i en tænkt oversvømmel-
sessituation. 

I regi af den fælleseuropæiske EU-civilbeskyttelsesmeka-
nisme får de støtte af kolleger fra Polen, som medbringer 
et høj-kapacitets-pumpemodul.

Formålet med Østersfanger er at træne det operationelle 
samarbejde på tværs af grænserne i en simuleret katastro-
fesituation og at teste kompatibilitet mellem operative 
enheder fra forskellige lande. Et andet vigtigt mål for 

øvelsen har været at få praktisk erfaring med indsættelse 
af høj-kapacitets-pumpemoduler i Danmark.  

Det tænkte scenarie for øvelsen er:

TØNDER TRUET AF ALVORLIG OVERSVØMMELSE
En kraftig storm rammer området efter en meget våd 
sommer. Det har regnet ekstremt meget i de foregående 
uger og dage - og der er udsigt til, at den kraftige nedbør 
fortsætter.

Digerne og slusen vest for Højer holder stand mod havet, 
men vandet truer bagfra: Vandstanden i Vidåen stiger og 
stiger. Store områder syd og øst for Tønder står allerede 
under vand. 

Pumpestationerne på begge sider af grænsen pumper 
regnvand op, men det kan ikke løbe ud i Vadehavet på 
grund af den kraftige storm fra vest. 

Samtidig er slusen er blevet beskadiget, så portene kan 
kun åbne delvist. Det betyder, at kun en del af de massive 
regnmængder afledes gennem slusen ud i Vadehavet.

Vandstanden i udløbssystemet bag Vidådiget stiger 
derfor dramatisk. Risikoen for at Tønder vil blive 
oversvømmet er overhængende. Oversvømmelsen vil 
sætte huse, veje, virksomheder, landbrug og rensnings-
anlæg under vand og udgøre en risiko for befolkningen 
i området.

De lokale myndigheder arbejder intensivt sammen, men 
de har ikke kapacitet til at klare de mange indsatssteder 
med egne ressourcer. Nabokommunerne hjælper til, og 
delstaten Slesvig-Holsten sender også katastrofeenhe-
der. Men selv dét er ikke nok.

HJÆLP FRA PUMPE-ENHEDER I TYSKLAND OG POLEN
Den danske regering beslutter sig for at bede EU om 
hjælp. Danske styrker har arbejdet solidarisk i næsten 
to årtier som en del af civilbeskyttelsesproceduren for 
mennesker i udlandet, nu skal det gå den anden vej. 
Data om situationen deles via det computeriserede 
kommunikationssystem, og der anmodes om assistance. 

Det Europæiske Beredskabscenter (ERCC) alarmerer to 
højkapacitets-pumpemoduler fra Polen og Tyskland. 

Begge er tilgængelige i den Europæiske Civilbeskyttelses-
mekanismes pulje til hurtig indsættelse.

Da de to pumpe-enheder når frem til det sydlige Dan-
mark, koordinerer det danske politi de nationale og 
lokale myndigheder, så den europæiske hjælp hurtigt kan 
aktiveres. Om aftenen inspicerer indsatsledelsen og de 
relevante myndigheder indsatsstedet. Imens opretter ind-
satsstyrken en lejr, hvorfra de vil fordele sig til indsatser 
forskellige steder i løbet af de næste par dage.

For at afværge risikoen for oversvømmelse af Tønder skal 
alle pumper sættes ind lørdag den 5. oktober. Det bety-
der, at mange tusinde kubikmeter oversvømmelsesvand 
kan pumpes ud i Vadehavet parallelt med slusen. 

Udviklingen overvåges undervejs af droner. Der foretages 
løbende korrektioner af indsatsen og volumenstrømmen 
optimeres. 

Målet er at forhindre oversvømmelse af Tønder ved at 
forhindre vandstanden i at stige eller sænke den.
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1.1	 Vejrfænomener og deres konsekvenser
Storme og regn har vi altid kendt til, men for tiden ser vi 
ændringer i vejrfænomenernes intensitet og konsekven-
ser. Vi har alle opgaver med at tilpasse vores planer og 
koncepter til vores erfaringer fra driften. Videnskabelige 
fremskrivninger hjælper os også til at forstå, hvad der 
kan være i vente. Langs den dansk-tyske fastlandsgrænse 
arbejder de potentielt berørte kommuner og distrikter 
sammen om at løse sådanne problemer. EU støtter dette 
sikkerhedsnetværk med egne midler og gennem praktisk 
samarbejde med kapaciteten i den Europæiske Civilbe-
skyttelsesmekanisme (UCPM).

Interreg 6A projektet DanGer112, der som hovedformål 
har at udvikle og forankre det dansk/tyske beredskabs-
samarbejde på tværs af grænsen, bearbejder dette emne 
som et af sine delmål i projektet.

1.2	 Grundlæggende om Østersfanger 
2024-øvelsen

Denne øvelse i de danske kommuner Haderslev og Tønder 
kommer på det rigtige tidspunkt. Situationer som dem, 
vi har oplevet under stormfloden i Østersøen i oktober 
2023, er en del af baggrunden for øvelsen. Derfor har 
projekt DanGer112 og dets projekt- og netværkpartnere 
bearbejdet forslaget om at arrangere en øvelse med 
deltagelse af danske, tyske og polske beredskabstjenester 
i grænseområdet. 

Efter at den danske, statslige beredskabsmyndighed ved 
Beredskabsstyrelsen Sydylland Haderslev, havde givet sin 
accept til deltagelse i øvelsen, blev planerne konkretise-
ret. THW fra Tyskland og det polske statslige brandvæsen 
lovede at finansiere deres egne dele af øvelsen. 

Øvelsen integreres og koordineres i det eksisterende 
netværk i Interreg 6A DanGer112 projekt Tyskland - Dan-

ANLEDNING

mark - og evalueres intensivt for at teste de foreløbige 
resultater af projektets delmål 2 (uddannelse af dansk-ty-
ske forbindelsesofficerer), 4 (Samarbejde i forbindelse 
med klimaforandringerne) og 5 (samarbejdsaftaler og 
overenskomster). 

For det videre arbejde med samarbejdsaftaler, men 
også for det daglige grænseoverskridende samarbejde 
i beredskabet, skal der skaffes yderligere støtte på det 
politiske og operationelle område og udledes værdifuld 
information fra de praktiske erfaringer.

1.3	 Målet med øvelsen
	• Praktisk afprøvning af Interreg 6A Tyskland - Danmark 

netværkspartnerskabsprojektet "DanGer112"  
https://www.interreg-de-dk.eu/dk/projekter-og-re-
sultater/vores-projekter/enkeltvisning-projekter/
danger112/

	• Gennemførelse af en HCP-øvelse (øvelse med højkapa-
citetspumper) i Danmark

	• Supplering af praktisk erfaring som en del af øvelsen i 
delmål 4 i "DanGer112"-projektet. 

	• Formålet med  projektets delmål 4 er: 
	 –  �at øve potentielt samarbejde i operationelle 

situationer i forbindelse med klimaforandringer/
katastrofer

	 –  �at teste samarbejde og kompatibilitet mellem 
operative enheder 

	 –  �at få et grundlag for procesbeskrivelser
	 –  �at teste konceptionsforbindelsesofficerer i 

henhold til projektets delmål 2
	 –  �at evaluere og udvikle henimod "best practice" til 

revision af katastrofeoverenskomsten af 1985 som 
bearbejdes i projektets delmål 5

	• Realisering af konkrete samarbejdsønsker hos danske og 
tyske projektpartnere.

1.	 Anledning
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ANLEDNING ANLEDNING

Beredskabsstyrelsen støtter andre styrelser og myndig-
heder - både nationalt og internationalt - i forbindelse 
med kriser, ulykker og katastrofer, hvor der er behov 
for specialiseret viden, udstyr og arbejdskraft. 

Omkring 60% af Beredskabsstyrelsens operationer er til 
støtte for de kommunale brand- og redningstjenester. 
Der er statslige beredskabscentre i Haderslev, Herning, 
Thisted, Næstved, Hedehusene og Allinge.

Beredskabsstyrelsen rykker ud døgnet rundt fra de 
seks nationale brand- og redningscentre og kan nå ud 
til alle dele af landet inden for to timer. Beredskabs-
styrelsens operative kapacitet er baseret på ca. 550 
værnepligtige, der støttes af 550 ansatte. Derudover 
har Beredskabsstyrelsen omkring 450 frivillige og 100 
reservister.

1.5.4	 Beredskabsstyrelsen Sydjylland (BRSSJ)
Beredskabsstyrelsen Sydjylland i Haderslev (BRSSJ) vil 
levere den praktiske del af konceptet Host Nation 
Support. De tyske og polske styrker vil slå lejr på 
kasernen i Haderslev. Beredskabsstyrelsen Sydjylland vil 
sammen med politiet sørge for sikkerheden i forbindel-
se med overførslerne fra den dansk-tyske grænse og fra 
Haderslev til øvelsesområdet ved Tønder.

Brand & Redning Sønderjyllands opgaver er mange og vari-
erede: BRSJ er ansvarlig for den tekniske ledelse på stedet, 
ligesom i en virkelig nødsituation. BRSJ's medarbejdere 
organiserer også dele af øvelsen i Danmark og koordinerer 
dem med de øvrige lokale myndigheder. De støttes af en 
del partnere af netværket Interreg 6A - "DanGer112". 

Som leadpartner for DanGer112-netværket og dermed 
øveleskoordinator, er Brand & Redning Sønderjylland kon-
taktpunkt for alle spørgsmål i forbindelse med øvelsen. 

Kontaktperson:  
Projektleder Kenneth Achner - kac@brsj.dk

Hjemmeside:
https://www.brsj.dk/
https://www.112interreg.eu/

1.5.3	 Beredskabsstyrelsen (BRS)
Beredskabsstyrelsen er den danske, statslige beredskabs-
myndighed og har på vegne af Ministeriet for Samfunds-
sikkerhed og Beredskab (MSSB) til opgave at forebygge og 
håndtere kriser, ulykker og katastrofer. Beredskabsstyrelsen 
har også til opgave at forberede samfundet på kriser, 
ulykker og katastrofer ved at have et koordinerende ansvar 
for den civile beredskabsplanlægning i Danmark.

I en virkelig hændelse- lig med øvelsesscenariet - vil 
beredskabspersonalet fra BRS enhederne i landet arbejde 
side om side med styrker fra BRSJ, PSP og THW. 

Hjemmeside:
https://www.brs.dk/

1.5.5	 Det polske statslige brandvæsen (PSP)
PSP forsyner den Europæiske Civilbeskyttelsesmekanis-
me med certificerede højkapacitets-pumpemoduler til 
international assistance. Formålet med enheden er at teste 
internationale indsatsprocedurer og at give modulets 
nuværende kommandoteam et virkelighedstro scenarie til 
at træne deres roller i modulet. Stationerne i Tyskland og 
Danmark gør denne øvelse særligt velegnet til dette formål.

Hjemmeside:
https://www.gov.pl/web/kgpsp

1.5.6	 Bundesanstalt Technisches Hilfswerk (THW)
THW forsyner den Europæiske Civilbeskyttelsesmekanisme 
med tre certificerede store pumpemoduler fordelt i hele 
Tyskland til international hjælp. Det nordtyske modul 
består af THW-hjælpere og -ressourcer, der er udstatione-
ret i delstaterne Bremen, Niedersachsen, Slesvig-Holsten, 
Mecklenburg-Vorpommern, Brandenburg, Sachsen-Anhalt 

1.4	 Øvelsens scenarie 
Øvelsen er baseret på et teoretisk oversvømmelses-
scenarie med oversvømmelse i området Højer Sluse i 
Tønder Kommune (Højer -N 54°57' 23" E 8°40' 57"). 

ØVELSENS SCENARIE START 
Årsagen er en fiktiv defekt i slusesystemet. Fejlen ville i en 
virkelig hændelse medføre en kritisk mangel på udløbs-
kapacitet, hvilket medfører en stigning i vandstanden i 
udløbssystemet bag Vidådiget. Oplægget er ekstrem regn 
i perioden op til slusedefekten og begyndende digebrud - 
og der er udsigt til fortsat kraftig nedbør.  
Vandstanden i Vidåen er steget betydeligt, mens ud-
strømningen i Vadehavet begrænses af vind fra vest 
(selvom der ikke samtidig er stormflod).  
SCENARIET SLUT

1.5	 Myndigheder - enheder og 
hovedopgaver

De organisationer, der er involveret i øvelsen, udfører i 
alt væsentligt deres lovbestemte opgaver. Kun enkelte 
funktioner mangler og repræsenteres af øvelsesledelsen. 
Det giver de danske myndigheder mulighed for at skabe 
et realistisk øvelsesscenarie.

1.5.1	 Tønder og Haderslev Kommune
De lokale myndigheder støtter øvelsen ved at stille 
øvelsesområder til rådighed, de har udstedt miljøbestem-
melser og assisteret med at træffe foranstaltninger for at 
sikre beredskabstjenesternes muligheder og frie bevæge-
lighed i områderne.

Hjemmeside: 
https://www.toender.dk/
https://www.haderslev.dk/
https://www.provas.dk/

1.5.2	 Brand & Redning Sønderjylland (BRSJ) 
Brand & Redning Sønderjylland (BRSJ) er den kommunale 
beredskabsmyndighed i de danske kommuner Hader-
slev, Tønder og Aabenraa for alle kommunale opgaver i 
forbindelse med brandbekæmpelse, teknisk assistance 
og kommunal risikoforebyggelse. Ca. 950 brandmænd fra 
28 frivillige brandstationer, Beredskabsforbundet og fire 
Falck-brandstationer udfører disse opgaver.  
 
Brand & Redning Sønderjyllands hovedkvarter ligger på 
Kallemosen 18 i Aabenraa.
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og byerne Hamborg og Berlin. For nylig deltog dette mo-
dul i en øvelse i Sibiu i Rumænien for at forny sin europæ-
iske certificering. Østersfanger 2024-øvelsen er den første 
øvelse med et THW HCP-modul i Skandinavien.

Hjemmeside:
https://www.thw.de/DE/Startseite/startseite_node.html

1.5.7	 Syd- og Sønderjyllands Politi
Syd- og Sønderjyllands Politi har den koordinerende 
ledelse når et stort antal beredskabsstyrker i indsættes i 
en hændelse i Syd- og Sønderjylland. Styrker fra politi-
kredsens hovedkvarter i Esbjerg vil udgøre den operative 
koordinering af indsatsen i forbindelse med den planlagte 
øvelse. Hvis det scenarie, der ligger til grund for øvelsen, 
skulle give anledning til en international anmodning om 
assistance, vil Politi og Beredskabsstyrelsen Sydjylland 
sørge for, at de udenlandske enheder bliver rekvireret 
og indsat i overensstemmelse med øvelsens fokus og 
deres kapaciteter, via de EU mekanismer, der eksisterer til 
formålet.

Hjemmeside:
https://politi.dk/politikredse/syd-og-soenderjyllands-po-
liti

1.5.8	 Kystdirektoratet - Danmark
Kystdirektoratet er en dansk styrelse. Den er en del 
af Miljøstyrelsen og har siden august 2024 hørt under 
Miljø- og ligestillingsministeriet. Kystdirektoratet har base 
i Lemvig og er ansvarlig for Danmarks mere end 7.300 

kilometer kystlinje og beskæftiger omkring 100 personer. 
Kystdirektoratet er projektpartner i DanGer112. Kystdirek-
toratet bidrager til denne øvelse med ekspertrådgivning.

Hjemmeside:
https://kyst.dk

1.5.9	 Beredskab Sønderborg
Interreg 6A DanGer112's projektpartner fra Sønderborg 
vil deltage i øvelsen med særlige kapaciteter i forbindelse 
med evalueringen af øvelsen.

Hjemmeside:
https://sonderborgkommune.dk/danger112

1.5.10	 Den Europæiske Civilbeskyttelsesmekanisme 
(UCPM)

EU-medlemslandene i EU's civilbeskyttelsesmekanisme 
arbejder sammen om at sikre civilbeskyttelse i hele 
Europa. Proceduren er reguleret i en EU-beslutning, 
som gør det muligt at udvide den til lande, der ikke er 
medlemmer af EU. På nuværende tidspunkt bidrager 33 
stater til denne mekanisme. Institutionerne i EU-mekanis-
men stiller deres eksperter, udstyr og teams til rådighed 
for nødhjælpsoperationer inden for og uden for EU's 
territorium.

Konkret støtter EU-Kommissionen koordineringen af 
bistandsmissioner. Den fremmer også en forebyggel-
seskultur og yder økonomisk støtte inden for snævert 
definerede rammer, f.eks. til transportomkostninger.

Forbindelsen mellem BRSJ Operations Centre, DEMA Host 
Nation Support og HCP-modulerne for PSP og THW vil 
blive opretholdt af EU's ekspert i koordinering af civilbe-
skyttelsesmekanismen.

Hjemmeside: 
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/
index_en

1.5.11	 Hamborgs brandvæsen
Hamborg Brandvæsens skole fungerer som raste-punkt 
for HCP-modulet fra det polske statsbrandvæsen og THW. 
Kollegerne fra brandskolen vil være værter for styrkerne 
på onsdag og give tag over hovedet til gæsterne fra Polen.
Torsdag slutter THW-styrkerne sig til dem, og enheden 
bevæger sig fra Hamborg til Haderslev i to marchkolonner.

Hjemmeside: 
https://feuerwehrakademie.de/

1.5.12	 Sydvestjysk Brandvæsen
Sydvestjyllands Brandvæsen (SVJB) er ansvarlig for alle 
kommunale opgaver inden for brandslukning, teknisk 
bistand og kommunal risikoforebyggelse i Esbjerg og Varde 
kommuner samt på Fanø. SVJB har været netværkspartner 
i DanGer112-netværket i mange år. Som en del af øvelsen 
yder SVJB støtte ved at levere udstyr som f.eks. et køretøj 
med veksellad med til vandreservoirer.

Hjemmeside:
https://svjb.dk

1.6	 Østersfanger 2024 øvelsesforløb
Følgende afsnit beskriver de enkelte dages forløb lidt 
mere konkret.

1.6.1	 Opmarch- og samlingssted på brandskolen i 
Hamborg

Øvelsen begynder onsdag den 2. oktober 2024 med 
afgang af de polske styrker fra hjemmebasen i Gorzów 
Wielkopolski (Landsberg an der Warthe) og tyske Delen-
heder fra THW's regionale foreninger i Bremen, Nieder-
sachsen (LV HBNI), Berlin, Brandenburg, Sachsen-Anhalt 
(LV BEBBST) og Hamborg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Slesvig-Holsten (LV HHMVSH). Styrkerne er indkvarteret 
hos Hamborgs brandvæsen på dets brandskole. 

1.6.2	 Krydser grænsen fra Tyskland til Danmark
Om morgenen den 3. oktober 2024 kører både THW's 
sammlet enheder og det polske statslige brandvæsens 
køretøjer samlet i to konvojer fra Hamborg til grænse-
overgangen på den dansk-tyske grænse - BAB 7 Ellund, 
hvor de bliver mødt af danske styrker kl. 13.30. Derfra vil 
de forventes eskorteret af dansk politi til Beredskabssty-
relsens kaserne i Haderslev. 

1.6.3	 Lejr på D(anish) E(mergency) M(anagement) 
A(gency) Haderslev

BRS-kasernen i Haderslev yder Host Nation Support til de 
assisterende, udenlandske enheder, der slår lejr. Kasernen 
står desuden for forplejning og support-logistik på kaser-
nens område.Styrkerne ankommer samlet til Haderslev 
omkring kl. 15.00 den 3. oktober 2024 og får en briefing 
om stedet, især med hensyn til kasernens infrastruktur og 
opstillingsområder for udstyret. Herefter oprettes den 
såkaldte Base of Operations for alle deltagende styrker. 
De polske styrker står for driften af deres egen base 
of operations, som består af telte til indkvartering og 
forskellige logistik- og kommandofaciliteter. Denne BoO 
er en del af HCP-modulet for operationer som led i en 
europæisk katastrofemekanisme om assistance. Som i en 
virkelig operationel situation får THW ś styrker indkvar-
tering ved BRS-skolerum, hvor der er tilstrækkelig plads 
til sovefaciliteter. Samtidig kan alle styrker bruge DEMA's 
sociale rum samt kasernens kantine. 

1.6.4	 Træning i Haderslev
Fredag den 4. oktober 2024 vil være særligt fokus på  
at lære hinanden at kende. Efter fælles morgenmad vil  
de udsendte styrker fra THW, det polske statslige 

ANLEDNING
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ANLEDNING

2.1	 Foreløbig rapport (fra 25/09/2024)
Langs den dansk-tyske fastlandsgrænse arbejder de 
potentielt berørte kommuner og distrikter sammen om 
at løse de aktuelle opgaver for at beskytte befolkningen. 
EU støtter dette sikkerhedsnetværk med egne midler 
og gennem praktisk samarbejde med kapaciteten i den 
Europæiske Civilbeskyttelsesmekanisme (UCPM). 

I begyndelsen af oktober vil myndigheder fra de danske 
kommuner Haderslev og Tønder øve sig med højkapaci-
tetspumpemoduler (HCP) for at teste integrationen af 
europæisk bistand i den lokale civilbeskyttelse. Til det 
formål bliver der sendt et HCP-modul fra henholdsvis 
Tyskland og Polen til Sønderjylland. Beredskabstyrelsen 
vil være vært for og føre tilsyn med styrkerne i Haderslev. 
Under ledelse af de ansvarlige lokale og regionale myn-
digheder vil omkring 60 polske og tyske hjælpere derefter 
bruge to dage på at øve sig side om side med den danske 
beredskabstjenester i, hvordan dræning af "oversvømme-
de" områder skal organiseres og udføres. Højdepunktet 
bliver et øvelsesafsnit ved Højer Sluse (Tønder Kommune). 

2.	 Information  
til medierne

Her vil der også være mulighed for pressedeltagelse. 
Presserepræsentanter skal tilmeldes forud for øvelsen. 

Yderligere information til medierepræsentanter og 
tilmelding kan fås hos: Projektmedarbejder  
Bjarne Davidsen - bdav@brsj.dk

2.2	 Hovedrapport (pr. 02.10.24)  
Situationen før øvelsen

En meget våd sommer slutter med en overraskende 
voldsom storm. Digerne og spærringen vest for Højer 
modstår vandet fra Nordsøen. Men vandet kommer bag-
fra: Vandstanden i Vidåen stiger og stiger. Store områder 
syd og øst for Tønder står under vand. Pumpestationer-
ne på begge sider af grænsen pumper alt regnvandet 
ud i havet, men det kan ikke løbe ud i Nordsøen. 
Stormfloden har beskadiget dæmningen. Portene åbner 
kun delvist, tværsnittet er mindre end normalt, og der 
strømmer alt for lidt vand gennem slusen ud i Nordsøen 
til at holde bebyggelser, gårde og rensningsanlægget i 
Tønder tørre.

brandvæsen og DEMA lære de systemer at kende, som 
de deltagende organisationer bruger på de forskellige 
stationer. Fokus vil være på faglig udveksling, især med 
hensyn til forskellige standardindsatsregler, tekniske 
sammenligninger og operativ kommunikation. Alle øvelser 
tjener også til at gøre de tre nationers beredskabstjene-
ster fortrolige med hinanden kulturelt, men også til at 
lære de forskellige arbejdsmetoder at kende. Styrkernes 
kommandoenheder får et groft overblik over, hvad der 
skete under stormfloden på den tysk-danske østersøkyst 
i oktober 2023 samt en rundvisning i Haderslev Provas 
forsyningsservice. Samme dag gennemfører teamleder-
ne for HCP-modulerne allerede en rekognoscering af 
øvelseområdet i Højer.

1.6.5	 Hovedøvelse i Højer
Øvelsen er baseret på et teoretisk oversvømmelsesscena-
rie med oversvømmelse i området Højer Sluse i Tønder 
Kommune (Højer -N 54°57' 23» E 8°40' 57«). Årsagen er en 
defekt i slusesystemet. Fejlen fører til manglende udløbs-
kapacitet, hvilket medfører en stigning i vandstanden i ud-
løbssystemet bag Vidådiget. Det regnede ekstremt meget 
i perioden før digebruddet, og der er udsigt til yderligere 

kraftig regn. Vandstanden i Vidå er steget betragteligt, 
mens udstrømningen til Vadehavet begrænses af vind fra 
vest (dog ingen stormflod). På grund af skadesituationen 
sendte den danske regering en anmodning om assistance 
via den Europæiske Civilbeskyttelsesmekanisme, som 
betjenes af Republikken Polen og Forbundsrepublikken 
Tyskland i scenariet. Lokale THW-kapaciteter blev på 
forhånd anmodet om hjælp fra de lokale organisationer i 
Niebüll, Husum, Flensburg og Eckernförde, som sendte 20 
beredskabsmedarbejdere som en del af THW's nabo-
landskoncept. Under øvelsen træner alle de udsendte 
styrker fra BRSJ, THW, PSP, Beredskabsstyrelsen, det 
danske politi og andre aktører i fælles håndtering af en 
større katastrofesituation med det speciale at indsætte 
ikke-danske styrker som del af en anmodning via den 
Europæiske Civilbeskyttelsesmekanisme. På øvelsesdagen 
blev det danske beredskab støttet af 38 polske og 38 
tyske THW-styrker.

1.6.6	 Øvelsens gæster 
Forskellige politiske aktører og myndigheder blev inviteret  
til at observere og ledsage øvelsen, såsom medlemmer 
af den tyske Bundestag, Slesvig Holstens Landdag og 
Folketinget, vicepræsidenten for THW og ledelsen af 
Beredskabsstyrelsen, projekt- og netværkspartnerne 
i DanGer112, tyske og danske ministre med ansvar for 
beredskab og mange flere. 

1.6.7	 Konklusion og afgang
Efter øvelsen foretages der en overordnet evaluering af 
øvelsens forløb og resultat. Denne danner grundlag for 
videre læring omkring koncepterne for samarbejdet i 
DanGer112 netværket. 

Efter øvelsens afslutning den 5. oktober 2024 afvikles 
opstillingsstedet i fællesskab. De regionale THW-styrker 
fra Eckernförde, Husum, Flensburg og Niebüll flytter 
til deres hjemmebaser, og det samme gør de lokale 
styrker fra de danske beredskabstjenester. De udsendte 
HCP-styrker fra THW, PSP og Beredskabsstyrelsen vender 
tilbage til operationsbasen og gennemfører en øvelsese-
valuering og et fælles socialt arrangement sidst på dagen, 
som giver mulighed for yderligere kammeratlig sparring. 
Søndag den 6. oktober afvikles operationsbasen, og 
tropperne vender tilbage til deres hjemmebaser. På vejen 
tilbage vil styrkerne fra det polske statsbrandvæsen blive 
indkvarteret endnu en nat i en lokal THW-organisation 
langs marchruten.

12   Østersfanger  |  Beredskabsøvelse på tværs af grænser  |  den 5. oktober 2024 Østersfanger  |  Beredskabsøvelse på tværs af grænser  |  den 5. oktober 2024   13

mailto:bdav%40brsj.dk?subject=


De lokale myndigheder arbejder intensivt sammen, men 
de er ikke i stand til at klare de mange indsatssteder 
med deres egne ressourcer. Nabokommunerne hjælper 
til, og delstaten Slesvig-Holsten udsender også katastro-
feenheder. Men selv det er ikke nok.

Den danske regering beslutter sig for at bede EU om 
hjælp. Danske styrker har arbejdet solidarisk i næsten 
to årtier som en del af civilbeskyttelsesproceduren 
for mennesker i udlandet, nu skal det gå den anden 
vej. Data om situationen deles via det computerise-
rede kommunikationssystem, og der anmodes om 
standardiserede færdigheder. Det Europæiske Bered-
skabscenter (ERCC) alarmerer to store pumpemoduler, 
der er udstedt og udstyret af regeringerne i Polen og 
Forbundsrepublikken Tyskland. De er tilgængelige i 
den Europæiske Civilbeskyttelsesmekanismes pulje til 
øjeblikkelig indsættelse.

Med en natlig mellemlanding når begge enheder frem 
til det sydlige Danmark. Det danske politi koordinerer 
de nationale og lokale myndigheder, så den europæiske 
hjælp hurtigt kan aktiveres. Om aftenen inspicerer den 
lokale indsatsledelse, modulledelsen, vand- og kystbe-
skyttelsesmyndighederne indsatsstedet, mens holdene 
opretter en lejr, hvorfra de vil arbejde på forskellige 
steder i løbet af de næste par dage.

For at afværge risikoen for oversvømmelse af Tønder 
vil alle pumper blive indsat lørdag den 5. oktober. Det 
betyder, at mange tusinde kubikmeter oversvømmel-
sesvand kan pumpes ud i Vadehavet parallelt med 
slusen. Alle arbejder hårdt for at opnå dette. Målet er at 
forhindre vandstanden i at stige, at opretholde den og 
måske endda at sænke den. 

Ubemandede luftfartøjer (UAV - "droner") bruges til at 
overvåge foranstaltningernes succes. Korrektioner fore-
tages igen og igen, og volumenstrømmen optimeres. 
Der er en vandredningstjeneste på stedet, og der er lagt 
sorte plastikplader ud for at beskytte det følsomme 
marskland ved oversvømmelsesanlægget.

Med forenede kræfter og kompetent samarbejde 
mellem lokale og overlokale hjælpere lykkes planen: 
vandet når ikke frem til nogen kritiske steder; Tønder 
forbliver tør!

INFORMATION TIL MEDIERNE INFORMATION TIL MEDIERNE
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